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1) O princípio orçamentário público que postula que o recolhi-

mento de todos os recursos, sem discriminação quanto a sua

destinação, deve ser alocado ao caixa único do Tesouro, de-

nomina-se princípio

(A) da Unidade.
(B) da Uniformidade.

(C) da Legalidade da tributação.

(D) do Equilíbrio.

(E) da Não-afetação da receita.

2) Existem dois fatores que determinam o tipo de custeio, se

por ordem ou por processo contínuo: a forma de a empresa

trabalhar e a conveniência contábil administrativa. Dentre

as opções abaixo, assinale aquela que NÃO apresenta caracte-

rísticas referentes à produção por processo contínuo.

(A) Os custos são acumulados em contas representativas das

diversas linhas de produção.

(B) O custo médio do período é utilizado na apuração do es-

toque.

(C) Os custos não são avaliados unidade por unidade .

(D) As contas de custos são encerradas sempre no fim de

cada período.

(E) Ao término do período contábil, os custos incorretos no

produto em processamento são registrados em bonus em

elaboaração.

3) Assinale a opção que apresenta a modalidade de licitação

obrigatória para a aquisição de bens e serviços comuns na

Administração Pública.

(A) Concurso.

(B) Tomada de preço.
(C) Carta-convite.

(D) Pregão, preferencialmente a forma eletrônica.

(E) Concorrência.
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4) As sucatas são os itens cuja venda é esporádica e realizada

por valor não previsível na data em que surgem na produção.

Quanto às sucatas e sua venda, é correto afirmar que:

(A) recebem custos.

(B) na sua venda, a receita será considerada como outras

Receitas Operacionais.

(C) na sua venda, a receita é considerada como diminuição

dos custos da produção.

(D) em quantidades razoáveis, deverão ser registradas em

estoque.
(E) são classificadas em diretas e indiretas.

5) O endividamento público é uma das formas de capitação de

recursos do governo. Quais são os 02(dois) grupos em que o

endividamento se enquadra, conforme a Lei de

responsabilidade Fiscal?

(A) Créditos Especiais e Operação de crédito por antecipação

de receita.

(B) Dívida pública e Créditos Suplementares.

(C) Operação de crédito por antecipação de receita e Crédi-

tos Adicionais.

(D) Dívida pública consolidada ou fundada e Operação de cré-

dito por antecipação de receita.

(E) Dívida pública consolidada ou fundada e Créditos Adicio-

nais.
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6) Quanto à classificação dos custos, analise as afirmativas

abaixo.

I - Cada vez que é necessário utilizar qualquer fator de

rateio para apropriação ou cada vez que há o uso de es-

timativas, e não de medição direta, fica o custo inclu-

ído como indireto.

II - Um tipo de classificação usual dos custos é aquele que

leva em consideração a relação entre o valor total

de um custo e o volume de atividade numa unidade de

tempo, dividindo-os basicamente em custos fixos e cus-

tos variáveis.
III- Em relação aos materiais diretos, quanto maior a quan-

tidade produzida, maior o seu consumo. Dentro, portan-

to, de uma unidade de tempo, o valor do custo com mate-

riais diretos varia de acordo com o volume de produ-

ção, logo, materiais diretos são custos variáveis.

IV - Custos primários são definidos pela soma de todos os

custos de produção, exceto os relativos a matérias-

primas e outros eventuais adquiridos e empregados sem

nenhuma modificação pela empresa.

Assinale a opção correta.

(A) Apenas a afirmativa I é verdadeira.

(B) Apenas as afirmativas I e II são verdadeiras.

(C) Apenas as afirmativas I, II e III são verdadeiras.

(D) Apenas a afirmatia II é verdadeira.

(E) Apenas as afirmativas I e III são verdadeiras.

7) Assinale a opção que apresenta apenas contas de resultado.

(A) Adiantamentos a Fornecedores; Honorários; Férias; Alu-

guéis; Descontos Concedidos; e Depreciação Acumulada.

(B) Depreciação Acumulada; Fornecedores; Descontos Concedi-

dos; Descontos Obtidos; e Adiantamentos de Clientes.

(C) Obrigações Fiscais; Impostos a Recuperar; Provisão para

Créditos de Liquidação Duvidosa; e Luz e Força.

(D) Salários e Ordenados; Luz e Força; Depreciação; Descon-

tos Concedidos; e Aluguéis.

(E) Adiantamentos a Pessoal; Impostos a Recuperar; Aluguéis;

Salários e Ordenados; e Veículos.
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8) Em 10-10-X9, quatro pessoas resolveram organizar uma socie-

dade para a venda de móveis. Foi elaborado o estatuto social

com o capital constituído de 100.000 ações ordinárias nomi-

nativas, no valor de R$ 10,00 cada ação, e foram integrali-

zados, no ato, 10% do capital em dinheiro.

Com base nas informações acima, qual o lançamento no Livro

Diário que representa apenas a integralização?

(A) Acionistas - c/ Capital

a Capital 100.000,00

(B) Acionistas - c/ Capital

a Caixa 1.000.000,00

(C) Caixa

a Acionistas - c/ Capital 100.000,00

(D) Caixa

a Capital 10.000,00

(E) Capital

a Acionistas - c/ Capital 100.000,00

9) Com relação ao Custeio Variável, é INCORRETO afirmar que

(A) apenas os custos variáveis são alocados aos produtos .

(B) os custos fixos são considerados despesas do período.

(C) apenas os custos variáveis são registrados no estoque.

(D) tem condições de propiciar muito mais rapidamente infor-

mações vitais à empresa.

(E) sua forma complexa de cálculo desencoraja o seu uso

gerencial.

10) Assinale a opção que não é representativa de conta do Patri-

mônio Líquido.

(A) investimentos dos proprietários na sociedade.
(B) reservas oriundas dos lucros.

(C) certos ajustes de avaliação patrimonial de determinados

ativos e passivos.

(D) provisões.

(E) prejuízos acumulados.

Prova : Amarela Concurso : PS-CAP/ 10

Profissão : TÉCNICO EM CONTABILIDADE

4/ 19



11) Os itens que nascem de forma natural, durante o processo de

produção, possuem mercado de venda relativamente estável,

tanto no que diz respeito à existência de compradores como

quanto ao preço e que tem comercialização tão normal quanto

os produtos da empresa, mas representam porção ínfima do fa-

turamento total, são considerados:

0% ) matérias-prima.

03) subprodutos.

(C) insumos.

(D) sucatas .

(E) sobressalentes.

12) O Princípio da Realização da Receita determina o reconheci-

mento contábil do resultado (lucro ou prejuízo) apenas quan-

do da realização da receita. Em regra, ocorre a realização

da receita quando:

(A) do recebimento do dinheiro ou da assinatura do contrato.

(B) do recebimento do dinheiro ou do desconto da duplicata.

(C) da transferência do bem ou do serviço para terceiros.

(D) do reconhecimento da dívida pelo cliente.

(E) da emissão da nota fiscal.

13) O estágio da receita que representa o ato em que o Estado

recebe tributo, multas e demais créditos a ele devidos, de-

nomina

0% ) Recolhimento.

(B) Arrecadação.

(C) Receita extra-ordinária.

(D) Receita ordinária.

DE) Lançamento.

14) Dentro da Administração Pública existem despesas que não se

submetem ao seu processo normal de realização. Conforme a

lei n° 4.320/ 64, quais são essas despesas?

(A) Adiantamentos e Inversões financeiras.

(B) Despesas correntes e Investimentos.

(C) Adiantamentos e Suprimento de fundos.

(D) Suprimento de fundos e Aplicações diretas .

(E) Adiantamentos e Juros e encargos da dívida.
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15) Analise a equação do balanço a seguir.

A | P |

A = P

Em uma empresa, a equação acima revelaria a

(A) existência de riqueza própria.

(B) inexistência de dívidas (Passivo), logo, todo o Ativo é

dos sócios e não há reclamos de terceiros sobre ele.

(C) inexistência de riqueza própria.

(D) existência de Passivo a Descoberto.

(E) inexistência de Ativo, inexistência de bens e/ou

direitos.

16) Assinale a opção que apresenta o método de apropriação de

custos que consiste na apropriação de todos os custos de

produção aos bens elaborados.

(A) Custeio Direto.

(B) Custeio Baseado em Atividades (ABC) .

(C) Custeio Variável.

(D) Custeio por Absorção.

(E) ABC Tempo.

17) O orçamento Público está dividido, em suas partes e seções,

tanto no aspecto jurídico como no contábil em-

(A) receitas e receitas extraordinárias.

(B) despesas e variações patrimoniais.

(C) princípios e publicidade.

(D) variações e princípios.

(E) receitas e despesas .

18) Como se divide a despesa pública em relação às categorias

econômicas?

(A) Despesa corrente e Despesa de capital.

(B) Despesa corrente e Investimentos.

(C) Investimentos e outras Despesas correntes.

(D) Aplicações diretas e Juros e encargos da dívida.

(E) Despesa de capital e Amortização da dívida.
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19) Assinale a opção que completa corretamente as lacunas da

sentença abaixo.

O regime de execução orçamentária para a receita e para a

despesa pública denomina-se respectivamente, regime

e regime .

(A) misto / de caixa

(B) de competência / de competência

(C) de competência / de caixa

(D) misto / de competência

(E) de caixa / de competência

20) Uma empresa realizou diversas operações no mês de setembro

de X9. Das operações abaixo, qual NÃO provocou variação no

Patrimônio Líquido?

(A) Compra de móveis para uso próprio, no valor de

R$ 15.000,00, sendo R$ 5.000,000 à vista e o restante em

2 prestações mensais.

(B) Pagamento de uma duplicata, no valor de R$ 1.000,00, com

juros de 10% por atraso.

(C) Pagamento de despesas de materiais de escritório consu-

midos no mês, no valor de R$ 500,00.

(D) Pagamento de salários do mês, no valor de R$ 2.300,00.

(E) Receita de serviços prestados no mês, no valor de

R$ 20.000,00.

21) Em uma licitação pública, ao analisar as propostas. existen-

tes, aquela que se deve levar em consideração, respeitando

os seus princípios e finalidades, é a

(A) de menor preço.

(B) de melhor técnica.

(C) de menor preço e melhor técnica.

(D) de empresas públicas.

(E) mais vantajosa para a Administração.

22) Dentre os recursos para a execução dos programas do governo,

aqueles que se caracterizam como autorizações de despesas

não computadas ou insuficientemente dotadas na lei do orça-

mento, conforme a lei n° 4.320, denominam-se créditos

(A) Especiais.

(B) Suplementares.

(C) Adicionais.

(D) Extra-ordinários.

(E) Orçamentários.
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23) A Demonstração do Fluxo de Caixa não é obrigatória para

todas as sociedades anônimas. Ficam desobrigadas a elaborem

e publicarem essa demonstração as sociedades anônimas com

patrimônio líquido

(A) inferior a R$ 2.500.000,00

(B) superior a R$ 1.000.000,00

(C) inferior a R$ 2.000.000,00

(D) superior a R$ 2.000.000,00

(E) inferior a R$ 3.000.000,00

24) Inúmeras vezes ocorre desperdício de materiais, principal-

mente de matérias-primas, durante o processo de produção. As

perdas normais são inerentes ao processo de produção; são

previsíveis e já fazem parte da expectativa da empresa,

constituindo-se em um sacrifício que ela sabe que vai supor-

tar para obter o produto. As perdas anormais ocorrem de for-

ma involuntária e não representam sacrifício premeditado.

Via de regra, no processo de produção, as perdas anormais de

matéria-prima.

(A) fazem parte do custo do produto elaborado.

(B) são debitadas contra a venda de sucatas .

(C) são registradas no Patrimônio Líquido.

(D) são tratadas como perda do período.

(E) são debitadas contra a venda de subprodutos .
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25) No ano de 2009, uma indústria concluiu a produção de 600

unidades do item A-5, tendo logrado vender 400 dessas unida-

des ao preço unitário de R$ 120,00.

Nesse mesmo período foram coletadas as seguintes informa-

ções:

Custo variável unitário R$ 20,00.

Total de custos Fixos R$ 18.000,00.

Despesas variáveis de vendas de R$ 2,00 por unidade.

Inexistência de Estoque Inicial de Produtos no período.

Com base nas informações acima, feitas as devidas apurações,

é correto afirmar que o Custo dos Produtos Vendidos, o Es-

toque Final de Produtos e o Lucro Líquido do período, calcu-

lados por meio do Custeio Variável, alcançaram os seguintes

valores, respectivamente:

(A) R$ 8.000,00; R$ 4.000,00; e R$ 21.200,00

(B) R$ 4.000,00; R$ 6.000,00; e R$ 25.000,00

(C) R$ 6.000,00; R$ 3.000,00; e R$ 20.500,00

(D) R$ 2.000,00; R$ 8.000,00; e R$ 18.200,00

(E) R$ 10.000,00; R$ 6.000,00; e R$ 20.200,00

26) Com relação às demonstrações contábeis, assinale a opção

correta.

(A) 0 Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que tem
por finalidade apresentar a situação econômica da

empresa em dado momento.
(B) As empresas são obrigadas a levantar o balanço pelo

menos três vezes em cada período de 12 meses, podendo

esse período coincidir ou não com o ano civil.

(C) A transferência de valores de Lucros Acumulados para

Reservas reduz o valor do Patrimônio Líquido.

(D) A Demonstração do Fluxo de Caixa é apresentada em três

subdivisões: Caixa das Operações, Caixa das Atividades

de Financiamento e Caixa das Atividades de Investimento.

(E) A Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido é

facultativa para a maioria das companhias e, quando

apresentada, não substitui a obrigatoriedade da Demons-

tração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados.
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27) No que diz respeito à terminologia usada em custos industri-

ais, correlacione a nomenclatura ao seu respectivo conceito

e assinale a opção que apresenta a sequência correta.

NOMENCLATURA CONCEITOS

I - Perda ( ) Pagamento resultante de aquisição

II - Desembolso do bem ou serviço.
III- Investimento ( ) Gasto relativo a bem ou serviço

IV - Despesa utilizado na produção de outros
bens ou serviços.

( ) Gasto ativado em função de sua vida

útil ou de benefícios atribuíveis a
futuro(s) período(s).

( ) Bem ou serviço consumido direta ou

indiretamente para a obtenção de

receita.

( ) Bem ou serviço consumido de forma

anormal ou involuntária.

(A) (II) (-) (III) (IV) (I)

(B) (I) (II) (-) (III) (IV)

(C) (-)(IV)(I)(II)(III)

(D) (I) (II) (-) (IV) (III)

(E) (II) (III) (-) (IV) (I)

28) Os dados a seguir representam as quantidades de Sargentos

que fazem parte do corpo de praças da Marinha do Brasil há

mais de 20 anos em cinco Organizações Militares (OM) dis-

tintas.

OM | DFM SIPM CIAW CIAA CN

N° . de 
6 5 8 5 6

sargentos

O valor aproximado do desvio-padrão da quantidade de

Sargentos nas 05(cinco) Organizações Militares citadas
acima, é de aproximadamente

(A) 0, 99

(B) 1,09

(C) 1,62

(D) 2,01

(E) 2,05
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29) Na departamentalização dos custos, a unidade mínima de acu-

mulação dos custos indiretos, denomina-se

(A) Centro de custos .

(B) Centro de produção.

(C) Centro de serviço.

(D) Departamento auxiliar.

(E) Direcionador de custos.

30) A Lei 6.404/ 76 (Lei das Sociedades por Ações) obriga que, no

final de cada exercício, com base na escrituração mercantil,

sejam elaboradas e publicadas algumas demonstrações. Assina-

le a opção que NÄO se enquadra nesta situação.

(A) Balanço Patrimonial .

(B) Demonstração das Origens de Aplicações dos Recursos.

(C) Demonstração do Resultado do Exercício.

(D) Demonstração dos Fluxos de Caixa.

(E) Demonstração do Valor Adicionado, para as Companhias

abertas.

31) Assinale a opção que completa corretamente as lacunas da

sentença abaixo.

Quanto aos critérios de classificação dos elementos

patrimoniais, as contas do Ativo e do Passivo devem ser

dispostas, respectivamente, em ordem do grau de

e em ordem de grau de .

(A) crescente / liquidez / decrescente / exigibilidade

(B) decrescente / liquidez / crescente / exigibilidade

(C) decrescente / exigibilidade / decrescente / liquidez

(D) decrescente / liquidez / decrescente / exigibilidade

(E) crescente / liquidez / crescente / exigibilidade
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32) Em alguns países atribui-se, muitas vezes, a custo de mão de

obra direta, somente o valor contratual, sem a inclusão dos

encargos sociais. Tal procedimento pode ser aceitável em

locais onde esses encargos normalmente não são grandes e nem

sempre dependem diretamente do valor da própria mão de obra.

Mas, no Brasil, esse fato assume outra magnitude, sendo

necessária a inclusão desses encargos no custo horário da

mão de obra direta. Normalmente, nesse cálculo não são

computados:

(A) as férias.

(B) o 13° salário.

(C) a contribuição do INSS.

(D) os repousos semanais remunerados .

(E) a indenização de 40% sobre o saldo do FGTS na demissão.

33) A diferença entre o preço de venda (receita) e o custo va-

riável de cada produto é o valor de sobra que cada unidade

efetivamente traz à empresa. Esse é o conceito de:

(A) Superávit.

(B) Ponto de equilíbrio.

(C) Margem de contribuição.

(D) Receita marginal.

(E) Margem bruta.

34) As contas representativas dos bens e direitos por participa-

ções permanentes em outras sociedades e os direitos.de qual-

quer natureza, destinados a produzir benefícios pela sua ma-

nutenção, mas que não se destina à manutenção da atividade

da sociedade, referem-se a que grupo de contas?

(A) Investimentos .

(B) Imobilizado.

(C) Intangível.

(D) Realizável a Longo Prazo.

(E) Circulante.
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35) Coloque F (falso) ou V (verdadeiro) nas afirmativas abaixo,

em relação aos Princípios Fundamentais de Contabilidade e, a

seguir, assinale a opção correta.

( ) Na aplicação dos Princípios Fundamentais de Contabili-

dade há situações concretas e a essência das transações

deve prevalecer sobre seus aspectos formais.

( ) Os componentes do patrimônio devem ser registrados pelos

valores originais das transações com o mundo exterior,

expressos a valor presente na moeda do País.

( ) O reconhecimento simultâneo das receitas e despesas,

quando correlatas, não é consequência natural do res-

peito ao período em que ocorrer sua geração.

( ) A continuidade ou não da entidade, bem como sua vida

definida ou provável devem ser consideradas quando da

classificação e avaliação das mutações apenas quantita-

tivas.

(A) (V) (F) (V) (F)

(B) (F) (V) (F) (V)

(C) (V) (V) (F) (V)

(D) (F) (F) (V) (F)

(E) (V) (V) (F) (F)

36) O princípio Orçamentário, que estabelece que todas as recei-

tas e despesas devem estar contidas em uma só lei orçamentá-

ria, denomina-se princípio

(A) da Unidade .
(B) da Anualidade.

(C) da Universalidade.

(D) do Equilíbrio.

(E) da Exclusividade.
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37) Uma empresa pagou à vista um prêmio de seguro, no valor de

R$ 12.000,00, cuja cobertura é de 01-08-X8 a 31-07-X9. Por

ocasião do encerramento do exercício de X8, o contador

efetuou um lançamento de ajuste, a fim de apropriar como

despesa a parcela do prêmio que beneficiou o exercício.

Assinale a opção que apresenta o lançamento contábil efetua-

do pelo contador.

(A) Seguros a Apropriar

a Caixa R$ 5.000,00

(B) Despesas de Seguros

a Caixa R$ 5.000,00

(C) Despesas de Seguros

a Seguros a Apropriar R$ 5.000,00

(D) Despesas de Seguros

a Seguros a Pagar R$ 5.000,00

(E) Caixa

a Seguros a Apropriar R$ 5.000,00

38) Assinale a opção que apresenta entidade com personalidade

jurídica de direito público?

(A) Marinha do Brasil.

(B) Autarquias.

(C) Órgãos públicos.

(D) Ministérios.

(E) Agentes públicos.
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39) Determinada empresa apresentou os seguintes saldos ao final

do encerramento do exercício de 20X8:

Vendas de mercadorias R$ 100.000,00

Estoque inicial de mercadorias R$ 32.000,00

Compras de mercadorias para revenda R$ 30.000,00

Despesas de Salários R$ 2.000,00

Descontos Obtidos R$ 500,00

Descontos Concedidos R$ 250,00

Luz e Força R$ 150,00

Telefone R$ 100,00

Estoque final de mercadorias R$ 2.000,00

Qual o resultado do CMV (Custo da Mercadoria Vendida), do

Lucro Bruto e do Lucro Líquido do Exercício antes do Imposto

de Renda, respectivamente?

(A) R$ 60.000,00; R$ 40.000,00; e R$ 37.500,00

(B) R$ 60.000,00; R$ 40.000,00; e R$ 38.000,00

(C) R$ 60.000,00; R$ 37.500,00; e R$ 40.000,00

(D) R$ 60.000,00; R$ 38.000,00; e R$ 40.000,00

(E) R$ 64.000,00; R$ 36.000,00; e R$ 34.000,00

40) Assinale a opção que apresenta a modalidade de licitação

para a outorga da Concessão.

(A) Pregão.

(B) Pregão eletrônico.

(C) Tomada de preço.

(D) Convite.

(E) Concorrência.
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41) No tocante aos Princípios Fundamentais de Contabilidade,

analise as afirmatias abaixo.

I - O Princípio da Oportunidade refere-se, simultaneamente,

à tempestividade e à integridade do registro do patri-

mônio e das suas mutações .

II - Os componentes do patrimônio não precisam ser registra-

dos pelos valores originais das transações com o mundo

exterior, expressos a valor presente na moeda do País.

III- As receitas e as despesas devem ser incluídas na apura-

, ção do resultado em que ocorrem, sempre simultaneamente

quando se correlacionarem, independentemente de recebi-

mento ou pagamento.

IV - O princípio da Prudência determina a adoção de menor

valor para os componentes do Passivo e do maior para os

do Ativo, sempre que se apresentem alternativas igual-

mente válidas para a qualificação das mutações patrimo-

niais.

Assinale a opção correta.

(A) Apenas as afirmativas I, II e IV são verdadeiras.

(B) Apenas as afirmativas I e II são verdadeiras.

(C) Apenas as afirmativas I e III são verdadeiras.

(D) Apenas a afirmativa IV é verdadeira.

(E) Apenas a afirmativa II é verdadeira.

Prova : Amarela Concurso : PS-CAP/ 10

Profissão : TÉCNICO EM CONTABILIDADE

16/ 19



42) Em uma determinada empresa, os custos são acumulados numa

conta própria para cada ordem de produção. A apuração só

ocorre por ocasião do encerramento de cada ordem.

Em 30.04.10 estavam em andamento as seguintes Ordens de

Produção (OP):

OP 
Matéria- Mão de obra CIF Total
prima

001 20.000 | 12.000 30.000 | 62.000
002 80.000 | 40.000 60.000 | 180.000

Em maio de 2010 os gastos com matéria-prima e mão de obra

foram de:

OP Matéria-prima Mão de obra

001 45.000 25.000

002 120.000 35.000

003 300.000 40.000

Total 465.000 100.000

Os custos indiretos de fabricação no mês de maio de 2010

totalizaram R$ 230.000,00 e foram apropriados

proporcionalmente aos custos com a mão de obra.

Sabendo-se que as Ordens 001 e 002 foram concluídas em maio

de 2010 e foram faturadas aos clientes por R$ 400.000,00 e

R$ 600.000,00, respectivamente, e que os produtos são

isentos de tributação, é correto afirmar que as referidas

ordens geraram, respectivamente, Lucro Bruto no valor de:

(A) R$ 189.500,00 e R$ 415.500,00

(B) R$ 210.500,00 e R$ 184.500,00

(C) R$ 220.500,00 e R$ 194.500,00

(D) R$ 230.500,00 e R$ 164.500,00

(E) R$ 190.500,00 e R$ 174.500,00

43) Cada vez que for necessário utilizar qualquer fator de

rateio para a apropriação dos custos ou quando ocorrer o uso

de estimativas e não de medição direta, o custo será

classificado como:

(A) Fixo.

(B) Variável.

(C) Direto.
(D) Indireto.

(E) Primário.
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44) Assinale a opção que apresenta uma entidade estatal que dis-

põe de soberania.

(A) União.

(B) Estado.

(C) Município.

(D) Estatal.

(E) Distrito Federal.

45) O subgrupo "Ajustes de Avaliação Patrimonial" faz parte de

que grupo de contas do Balanço Patrimonial?

(A) Ativo Circulante.
(B) Passivo Não Circulante.

(C) Reserva de Capital.

(D) Ativo Intangível.

(E) Patrimônio Líquido.

46) Assinale a opção que apresenta o princípio contábil que de-

termina que o critério adotado, dentre os diversos existen-

tes, para o registro contábil de um mesmo evento, deve ser

utilizado sempre, não podendo a entidade modificá-lo a cada

período.

(A) Realização da Receita.

(B) Competência ou confrontação entre receita e despesa.

(C) Custo histórico como base valor.

(D) Conservadorismo ou prudência.

(E) Consistência ou uniformidade.

47) O Ativo é dividido em Ativo Circulante e Ativo Não Circulan-

te. O Ativo Não Circulante é dividido em:

(A) Realizável a Longo Prazo; Investimentos; Ativo Imobili-

zado; e Ativo Intangível.

(B) Ativo Permanente; Realizável a Longo Prazo; e Investi-

mentos.

(C) Realizável a Longo Prazo; Ativo Permanente; e Ativo Di-

ferido.

(D) Realizável a Longo Prazo; Investimentos; Ativo Imobili-

zado; e Ativo Diferido.

(E) Realizável a Longo Prazo; Ativo Permanente; Ativo Imobi-

lizado; e Ativo Diferido.
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48) Assinale a opção que apresenta os estágios da despesa em sua

correta ordem e ocorrência na contabilidade pública.

(A) Empenho, pagamento e liquidação.

(B) Fixação, empenho, liquidação e pagamento.

(C) Empenho, fixação, liquidação e pagamento.

(D) Empenho, liquidação, fixação e pagamento.

(E) Fixação, empenho e pagamento.

49) Uma empresa, apresentou as seguintes operações durante o mês

de maio de X9:

- vendas de mercadorias R$ 50.000,00

- compras de mercadorias R$ 28.000,00

- estoque final R$ 5.000,00

- lucro bruto R$ 18.000,00

Considerando os dados acima, qual o valor do estoque inicial

dessa empresa?

(A) R$ 4.000,00

(B) R$ 5.000,00

(C) R$ 7.000,00

(D) R$ 9.000,00

(E) R$ 10.000,00

50) O Custeio por Absorção não tem grandes utilidades para fins

gerenciais por que:

(A) os custos fixos apropriados são quase sempre distribuí-

dos à base de critério de rateio, que contém, em maior

ou menor grau, arbitrariedade.

(B) a complexidade dos seus cálculos consome tempo em dema-

sia e acaba por prejudicar a celeridade dos relatórios

gerenciais.

(C) a complexidade dos seus cálculos exige acréscimo de

recursos humanos na empresa aumentando a despesa admi-

nistrativa.

(D) a complexidade dos seus cálculos exige acréscimo de

recursos humanos na empresa aumentando o custo da mão

de obra.

(E) tem embutido o conceito de margem de contribuição.
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